
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 87        DEL  19.06.2025 

 

Oggetto: 

Servizio di telefonia fissa per la sede AREACOM di Tortoreto Lido (CIG B7570609DC) / Impegno, 

Liquidazione e pagamento fatture emesse da Telecom Italia S.p.A. 1° - 2° - 3° Bimestre 2025  

 

Il giorno 19.06.2025 nella sede AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AREACOM (allora ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e 

la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione 

in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la 

seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla 

“Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 

31 marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 

della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66); 



VISTO il Regolamento di AREACOM approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025;  

 VISTA la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento di AreaCom”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 

unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione 

di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione 

delle attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di 

spesa comune e sanitaria; 

 DATO ATTO che alla data odierna il contratto in essere è scaduto, ma la società ha continuato ad 

erogare il servizio di telefonia all’Agenzia; 

 CONSIDERATO che Consip SpA ha indetto una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., suddivisa in 7 Lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per ogni Lotto per servizi di connettività, 

servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 3) – ID Sigef 2573; 

 RITENUTO pertanto di dover continuare ad assicurare il servizio nelle more della conclusione della 

prefata procedura Consip; 

VISTE le fatture emesse dalla Telecom Italia S.p.A. per i consumi telefonici effettuati dall'AreaCom nel 1°, 2° 

e 3° Bimestre 2025 per un totale di euro 4.166,64 (quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa, elencate 

nella tabella di seguito riportata: 

Prot. Data Descrizione Fattura Importo Lordo Importo Netto Importo IVA 

6009 16/12/2024 

FATT. N. 8P00221302 DEL 11/12/2024 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 1° BIMESTRE 2025 - FATTURA DICEMBRE 2024 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2024 - N. TELEFONO  0861771005  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

6010 16/12/2024 

FATT. N. 8P00220486 DEL 11/12/2024 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 1° BIMESTRE 2025 - FATTURA DICEMBRE 2024 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2024 - N. TELEFONO  0861771003  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

6011 16/12/2024 

FATT. N. 8P00221390 DEL 11/12/2024 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 1° BIMESTRE 2025 - FATTURA DICEMBRE 2024 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2024 - N. TELEFONO  0861771002  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

6012 16/12/2024 

FATT. N. 8P00220650 DEL 11/12/2024 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 1° BIMESTRE 2025 - FATTURA DICEMBRE 2024 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2024 - N. TELEFONO  0861771004  €           256,20   €             210,00   €         46,20  



6013 16/12/2024 

FATT. N. 8P00220605 DEL 11/12/2024 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 1° BIMESTRE 2025 - FATTURA DICEMBRE 2024 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2024 - N. TELEFONO  0861771001  €           341,60   €             280,00   €         61,60  

765 15/02/2025 

FATT. N. 8P00019705 DEL 11/02/2025 - SPESE PER 
TELEFONIA FISSA - 2 BIMESTRE 2025 DICEMBRE/GENNAIO 
FATTURA FEBBRAIO 25 - n. telefono 0861/771003 + 
indennità ritardo pagamento fatt. n. 8P00151230  €           268,80   €             222,60   €         46,20  

766 15/02/2025 

FATT. N. 8P00020052 DEL 11/02/2025 - SPESE PER 
TELEFONIA FISSA - 2 BIMESTRE 2025 DICEMBRE/GENNAIO 
FATTURA FEBBRAIO 25 - n. telefono 0861/771005 + 
indennità ritardo pagamento fatt. n. 8P00151192  €           268,80   €             222,60   €         46,20  

767 15/02/2025 

FATT. N. 8P00019203 DEL 11/02/2025 - SPESE PER 
TELEFONIA FISSA - 2 BIMESTRE 2025 DICEMBRE/GENNAIO 
FATTURA FEBBRAIO 25 - n. telefono 0861/771002 + 
indennità ritardo pagamento fatt. n. 8P00151047  €           268,80   €             222,60   €         46,20  

769 15/02/2025 

FATT. N. 8P00020300 DEL 11/02/2025 - SPESE PER 
TELEFONIA FISSA - 2 BIMESTRE 2025 DICEMBRE/GENNAIO 
FATTURA FEBBRAIO 25 - n. telefono 0861/771001 + 
indennità ritardo pagamento fatt. n. 8P00150880  €           358,40   €             296,80   €         61,60  

770 15/02/2025 

FATT. N. 8P00020300 DEL 11/02/2025 - SPESE PER 
TELEFONIA FISSA - 2 BIMESTRE 2025 DICEMBRE/GENNAIO 
FATTURA FEBBRAIO 25 - n. telefono 0861/771004 + 
indennità ritardo pagamento fatt. n.  8P00151546  €           269,04   €             222,80   €         46,24  

1746 14/04/2025 

FATT. N. 8P00058133 DEL 10/04/2025 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 3 BIMESTRE 2025 - FEBBRAIO/MARZO 2025 - 
FATTURA DI APRILE 25 - N. TELEFONO 0861771003  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

1747 14/04/2025 

FATT. N. 8P00058697 DEL 10/04/2025 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 3 BIMESTRE 2025 - FEBBRAIO/MARZO 2025 - 
FATTURA DI APRILE 25 - N. TELEFONO 0861771005  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

1749 15/04/2025 

FATT. N. 8P00058192 DEL 10/04/2025 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 3 BIMESTRE 2025 - FEBBRAIO/MARZO 2025 - 
FATTURA DI APRILE 25 - N. TELEFONO 0861771002  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

1750 15/04/2025 

FATT. N. 8P00058194 DEL 10/04/2025 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 3 BIMESTRE 2025 - FEBBRAIO/MARZO 2025 - 
FATTURA DI APRILE 25 - N. TELEFONO 0861771004  €           256,20   €             210,00   €         46,20  

1752 15/04/2025 

FATT. N. 8P00058071 DEL 10/04/2025 - TELEFONIA FISSA 
PER IL 3 BIMESTRE 2025 - FEBBRAIO/MARZO 2025 - 
FATTURA DI APRILE 25 - N. TELEFONO 0861771001  €           341,60   €             280,00   €         61,60  

Totale  €        4.166,64   €         3.427,40   €       739,24  

 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) 

che all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA 

relativamente alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment); 

ATTESO che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 

17 DPR n. 633/1972 e s.m.i), i mandati relativi al pagamento delle fatture indicate nella tabella sopra riportata 

saranno emessi a favore della società Telecom Italia SpA per l’importo di euro 3.427,40 

(tremilaquattrocentoventisette/40) al netto dell’IVA; 

DATO ATTO, pertanto, che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo 

dell’IVA relativo alle fatture di cui sopra pari ad euro 739,24 (settecentotrentanove/24) sarà corrisposto 

direttamente all’Erario; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della società Telecom Italia SpA come da DURC del 10.05.2025 

con validità fino al 07.09.2025 (Prot. n. 2656/2025); 



RISCONTRATA la regolarità delle fatture indicate nella tabella sopra riportata emesse dalla Telecom 

Italia S.p.A. per i consumi telefonici dell'Agenzia del 1°, 2° e 3° Bimestre 2025, per un ammontare complessivo 

di euro 4.166,64 (quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa; 

VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla soc. Telecom Italia 

S.p.A., acquisita agli atti con prot. n. 3615/2023; 

RISCONTRATA la regolarità del servizio di telefonia erogato; 

RITENUTO di dover impegnare a favore della società Telecom Italia SpA la somma di euro 4.166,64 

(quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa sul capitolo 150 del bilancio di previsione Finanziario 2025-

2027 per far fronte alle spese per le utenze telefoniche dell’Agenzia relative al 1°, 2° e 3° Bimestre 2025 (CIG 

B7570609DC); 

RITENUTO altresì di poter procedere al pagamento delle suddette fatture per un importo complessivo 

pari ad 4.166,64 (quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa per i consumi telefonici dell'Agenzia del 1°, 

2° e 3° Bimestre 2025 sul capitolo 150 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo 

• di dichiarare la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
costituendone anche motivazione e presupposto; 

• di impegnare a favore della società Telecom Italia SpA la somma di euro euro 4.166,64 
(quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa sul capitolo 150 del bilancio di previsione 
Finanziario 2025-2027 per far fronte alle spese per le utenze telefoniche dell’Agenzia relative 1°, 2° 
e 3° Bimestre 2025 (CIG B7570609DC); 

• di liquidare alla società Telecom Italia SpA la somma di euro 4.166,64 
(quattromilacentosessantasei/64) IVA compresa in riferimento alle fatture elencate in premessa 
emesse per le utenze telefoniche dell'Agenzia relative al 1°, 2° e 3° Bimestre 2025; 

• di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 
(art. 17 DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente 
all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento delle suddette fatture 
sarà emesso in favore della società Telecom Italia SpA per l’importo di euro 3.427,40 
(tremilaquattrocentoventisette/40) al netto dell’IVA mentre la somma di euro 739,24 
(settecentotrentanove/24) sarà versata all’Erario; 

• di porre quale riferimento contabile della spesa di 4.166,64 (quattromilacentosessantasei/64) IVA 
compresa il capitolo 150 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 relativamente alle fatture 
emesse dalla società Telecom Italia Spa per i consumi telefonici effettuati dall'ARIT nel 1°, 2° e 3° 
Bimestre 2025 (CIG B7570609DC); 

• di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 
 



    L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


